Bu bağlamda Saçaklızâde, Şeyh Âdil, Seyyid Nimetul-
lah, Osman Efendi, Bahtiyar Efendi, Sünbülzâde Vehbî, Mar’aşîzâde Ahmed
Kuddusî, Ali Sezaî Efendi, Hafız Ali Efendi, Halilî-i Mar’aşî, Hamamcızâde
Hâfız-ı Mar’aşî ve Hasan Nâdir Efendi ilk hatıra gelen unutulmaz şahsiyetlerdir.

XIX. asır divan şairlerinden olan Hasan Nâdir Efendi, H 1246/M 1830
tarihinde Maraş’ta doğmuştur. Maraş Mahkeme-i Şer’iyyesi’nde uzun müd-
det memur olarak çalışan şair, H 1307/M 1889 tarihinden sonraki bir ta-
rihte vefat etmiştir. Şiirlerinde Nâdirî mahlasını kullanan şairin eserlerinden
divan şiirinin sanat anlayışına ve şiir dünyasına vâkıf olduğu görülmektedir.

Nâdirî’nin günümüze intikal eden en önemli eserleri hiç şüphesiz mev-
lidleridir.

Tarihî
seyri içerisinde birçok medeniyete beşiklik etmiş olan Maraş’ta sırası ile Asur-
lular, Hititler, İranlılar, Makedonyalılar, Romalılar, Araplar ve Türkler hüküm
sürmüşlerdir.

Adına ilk defa Asur tabletlerinde Markasi olarak rastlanan Maraş’a, Hi-
titler Maraj, Romalılar Germanicia, Bizanslılar da Marasion demişlerdir. Ma-
raş, H 16/M 637’de Halid bin Velid tarafından fethedilip İslâm topraklarına
katılınca şehrin adı Maraş1* şeklini almıştır. Bu tarihten sonra Maraş, Müslü-
man Araplarla Bizanslılar arasında sık sık el değiştirmiş, daha sonraki dönem-
lerde Maraş’ta Emeviler, Abbasiler, Selçuklular, Memlûklüler ve Dulkadirli
Beyliği hüküm sürmüştür. Nihayet Yavuz Sultan Selim zamanında 1515’te Si-
nan Paşa komutasındaki bir ordu tarafından Osmanlı topraklarına katılmıştır.

Osmanlı idaresinde önce kaza, daha sonra da H 1269-1270/M 1854-
1855 tarihinde mutasarrıflık olan Maraş, M 1876’dan evvel sancak olarak
Halep’e bağlanmış, H 1330/M 1914’te de bağımsız sancak olmuştur.

Mondros Muahedesi’nden sonra Maraş, önce İngilizlerin sonra da Fran-
sızların işgaline uğramıştır. Şanlı bir mücadeleden sonra Ermeni milislerini ve
Fransız ordusunu yenilgiye uğratırken, aynı zamanda Türk Millî Mücadelesi’nin
ilk meş’alesini yakmıştır.

Mar’aşî Kurrâzâde Hasan Nâdir

Hayatı

Hasan Nâdir Efendi, H 1246/M 1830’da Maraş’ta doğmuştur. Kurrazâde
ailesindendir1. Yalnızca ilkokulu okumasına rağmen zekâsıyla zamanında tah-
sil gören emsallerinden üstün olan Hasan Nâdir Efendi, uzun müddet Maraş
Mahkeme-i Şer’iyyesi’nde* memur olarak çalışmıştır.

Uzun boylu, zayıf ve kır sakalı olan şairin fiziki yapısı ikinci Mevlid’ine şöyle
yansımıştır:

Yanmağa yok tâkatim cismim za’îf
Afvına mağrûram ammâ yâ Latîf (II/283)

Şair hakkında bilgi veren bazı kaynaklarda, şairin H 1306/M 1888’de
koleradan vefat ettiği bildirilmektedir. Mevhibe Savaş ise yazdığı bir makale-
sinde, Nadirî’nin 1900 yılında vefat ettiğini söylemektedir.3 Nadirî, III. Mev-
lid’indeki şu beytinde eserini; H 1307/M 1889 tarihinde yazdığını şöyle bil-
dirmektedir:

Kıssa-i mevlid-i miskiyyü’l-hitâm
Sâli bin üç yüz yidide oldı tâm (III/287)

Bu durumda şairin H 1306/M 1888’de vefat etmediği anlaşılmaktadır.
H 1307/M 1889 tarihinde mevlidini yazdığına göre vefatının daha sonraki
tarihlerde olması muhtemeldir. Mezarı, Bayezidli (Yörükselim) Mahallesi’nin
Arkabaşı Semti’nde Kurrâ Efendi Mezarlığı diye bilinen (bugün Halk Sağ-
lığı Laboratuarı’nın bulunduğu bahçe) yerde iken mezarlık buradan kaldırı-
lınca bir hayır sahibi tarafından yerine bir sanduka yapılmıştır.

Vesîletü’n-Necât (812/1409-10) adlı eseriyle aynı zamanda Türk edebiya-
tında mevlid çığırını başlatan şairdir. Süleyman Çelebi, Vesîletü’n-Necât’ı
Hz. Peygamber’in diğer peygamberlerden üstün olduğunu ispat etmek üzere
yazmıştır. Eser, sade bir dil ve samimi bir üslupla yazılmış baştan sona sehl-i
mümtenî vasfına sahiptir.

Peygamberin yanına gelip tekrar yerine gitmesi
ve Ebu Cehil’in avucundaki taşın konuşması mucizeleri anlatıldıktan sonra
miraç bölümüne geçilir.

Hz. Peygamberin büyük mucizelerinden olan miracı ise Hz. Ümmühânî’nin
evinden başlamak suretiyle oldukça teferruatlı bir şekilde anlatılır (bk. II.
Mevlid).

Hz. Peygamberin methinin ardından mevlidini, H 1307/M 1889 tari-
hinde yazdığını şu beyit ile bildirmektedir:

Kıssa-i mevlid-i “miskiyyü’l-hitâm”
Sâli bin üç yüz yidide oldı tâm (III/287)

Yazılmış birçok mevlid olduğunu bilmesine rağmen Nâdirî, mevlidini ha-
yırla anılmak ve Allah’ın rahmetine nail olmak gayesiyle yazmıştır. Şair mev-
lidi yazış sebebini III.

Yandırup nâr-ı muhabbet bu dili
Ol gül-i firdevsin oldum bülbüli (III/43)

Mevlid, bütün Müslümanlar, padişah ve şairin kendisi için yaptığı dua
ve şefaat talebiyle son bulur.

Mevlidin sonundaki “Temmetü’l-Mevlidü’ş-Şerîfü Bi-‘Avni’llahü’l-Melikü’l-
Latîf, […4*], Fî Rebî’ü’l-evvel Sene 1335” bu kayıttan eserin H 1335/ M 1916
tarihinde istinsah edildiği anlaşılmaktadır.

Bu kayıttan sonra eserde “Mevlid Salâsı” başlıklı 11 beyitlik Arapça bir
manzume, “Beytü’l-Arabî” başlıklı 2 beyit ile karşılarında belirtilmiş adette
okunacak 3 adet dua bulunmaktadır.

Maraşlı Hasan Nâdir Efendi, XIX. asır divan şairlerindendir.

Mevlidlerinde sadece
rıhlet bölümleri bulunmamaktadır.

Mevlidler okunduğu zaman da görülecektir ki Nâdirî, mevlid yazabilecek
dinî, tasavvufi, edebî ve tarihî birikime sahip bir şairdir. Yukarıda bahsedildiği
üzere şair, son mevlidi olan III. Mevlid’ini H 1307/M 1889 tarihinde yazmış-
tır. Mevlidlerin müellif nüshası maalesef elimizde değildir. Bugün elimizdeki

* Metnin bu kısmında bulunan birkaç satır maalesef karalanmıştır.

iki nüsha, Kudûmîzâde Mustafa tarafından istinsah edilmiştir. III. Mevlid’in
istinsah tarihi H 1335/ M 1916’dır. Bu durumda mevlidlerin şairin kalemin-
den çıktıktan 27 yıl sonra istinsah edildiği anlaşılmaktadır. İstinsahın asıl nüs-
hadan mı, yoksa halk arasında okunduğu gibi mi yazıldığı bilinmemektedir.
Mevlid metinlerinde o zamanki Maraş ağzının yansımaları vardır.

Hülasa olarak, Nadirî; cümle cihanın sultanı, canların canı Hz. Peygam-
ber uğrunda canını yağmaya verecek kadar bir peygamber âşığıdır.

Sonuç

Yaptığımız bu çalışma sonucunda Mar’aşî Kurrâzâde Nâdirî hakkında
hülasa olarak şunları söylemek mümkündür.

Asıl adı Hasan Nâdir olan şair, H 1246/M 1830 tarihinde Maraş’ta doğ-
muştur. Tahsilinin ardından Maraş Mahkeme-i Şer’iyyesi’nde memur olarak
çalışmıştır. Şair, H 1307/M 1889 tarihinden sonraki bir tarihte vefat etmiştir.

XIX. asır divan şairlerinden olan Hasan Nâdir Efendi, şiirlerinde; ge-
nellikle Nâdirî az da olsa Nâdir mahlaslarını kullanmıştır.